
 
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRUNG TÂM GDTX LÊ QUÝ ĐÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        / BC-GDTX LQĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Công tác thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  

Hồ Chí Minh và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên” 

 

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

 Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn báo cáo kết quả công tác thực hiện “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và giáo dục đạo đức, lối sống cho học 

sinh, sinh viên” năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức triển khai 

- Đầu năm Chi Bộ đã xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đảm bảo 100% cán bộ - giáo 

viên – công nhân viên của Trung tâm đăng kí các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Năm 2024. 

- Triển khai kịp thời và đầy đủ các Chỉ thị, các văn bản chỉ đạo thực hiện cuộc vận 

động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào 

sinh hoạt định kỳ của Chi bộ, đơn vị trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp để cuộc 

vận động ngày càng thấm sâu vào mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên và toàn thể học 

viên trung tâm. 

- Phát động giới thiệu gương người tốt -  việc tốt, điển hình trong học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở trong Trung tâm, các lĩnh vực đời sống xã 

hội thông qua các giờ hoạt động tập thể,... 
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- Phát động các phong trào thi đua “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; 

từ đó làm thay đổi đáng kể các hoạt động của Trung tâm, từng bước khắc phục những hạn 

chế tồn tại. 

- Triển khai và phát động phong trào xây dựng môi trường “xanh - sạch - đẹp”, giáo 

dục “Lễ phép, thân thiện, trung thực và trách nhiệm”, sắp xếp bố trí pano, khẩu hiệu tuyên 

truyền chủ đề năm học theo kế hoạch. 

- Triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

viên và phụ huynh học viên của Trung tâm. 

2. Kết quả thực hiện 

- 100% cán bộ - giáo viên – công nhân viên của Trung tâm đăng kí các nội dung học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Năm 2024. 

- Hàng tuần tổ chức chào cờ sáng thứ hai. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

tham gia tương đầy đủ. Trong buổi chào cờ đều có đánh giá kế hoạch hoạt động tuần trước 

và đưa ra kế hoạch hoạt động trong tuần tiếp theo nhằm tuyên truyền giáo dục học sinh theo 

chủ điển hàng tuần. 

- Hàng tháng, Trung tâm thực hiện kế hoạch “Kể chuyện về Bác” trong buổi sinh hoạt 

dưới cờ. Kết quả trong năm học 2023 – 2024 đã có 8 câu chuyện về Bác. 

- Tiếp tục thực hiện, quán triệt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2023. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ- giáo viên – công nhân viên 

và học viên (dưới 35 tuổi) tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 (Trang web Cuộc thi 

http://hocvalamtheobac.vn/) diễn ra từ 11/9/2023 – 29/10/2023.  

- Tiếp tục xây dựng và làm mới “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại Trung tâm.  

- Phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhằm giáo dục, nâng cao 

nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mọi người về việc trồng và chăm sóc cây xanh, tạo 

môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Kịp thời tuyên dương các gương người tốt – việc tốt, các tấm gương điển hình trong 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thông qua các hoạt 

http://hocvalamtheobac.vn/
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động: tuyên dương các tấm gương sáng trong học tập và rèn luyện, tổ chức buổi gặp gỡ 

giao lưu với các tấm gương vượt khó. Kết quả: Thầy Diệp Nhật Tạo– đạt thành tích “Đảng 

viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền – Từ năm 2019 – 2023; Cô Đoàn Thị Bình – 

Đạt danh hiệu “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác – Quận 1 – Năm 2024”; Chi đoàn 

Trung tâm GDTX đã có thành tích xuất sắc trong phong trào “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” – Giai đoạn 2023 – 2024. 

- Tăng cường lồng ghép các nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong các môn học và 

trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Phối hợp với phụ huynh, các đoàn thể, các đơn vị nhằm giáo dục đạo đức, lối sống cho 

học viên: Tổ chức các chuyên đề sinh hoạt về tuyên tuyền phổ biến pháp luật; tổ chức các 

hoạt động, các buổi sinh hoạt Đoàn theo từng chủ đề theo tháng với những ngày lễ mang 

tính giáo dục truyền thống; các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt 

Nam”;… 

- Hướng dẫn học sinh, sinh viên tham gia các phong trào do ngành Giáo dục và các Bộ, 

Ban ngành liên quan phát động: tham gia các cuộc thi trực tuyến “Nét đẹp trường em”; 

Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” năm 2023; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực”;… 

- 100% cán bộ - giáo viên – công nhân viên của Trung tâm thực hiện nghiêm túc chính 

sách của Đảng, pháp luật nhà nước. Không vi phạm đạo đức lối sống, tác phong sư phạm.  

- Kết quả chuyển biến về nhận thức 

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm từng cán bộ về việc nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương 

mẫu trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành. 

+ Toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn đơn vị nhận thức một cách sâu sắc 

những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh 

trong thực thi công việc hàng ngày. Từ đó, tạo được chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về 

ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá 

nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các 

tệ nạn quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 

học. 
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+ Học viên có ý thức trong học tập và rèn luyện nhất là việc rèn luyện về đạo đức. Biết 

– hiểu và thực hiện đúng chủ trương của cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Chi bộ nhận thức được trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai Cuộc vận động; 

chấp hành nghiêm túc việc tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và chương trình 

hành động để thực hiện.  

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên Trung tâm tích cực tham gia học tập, đăng ký rèn 

luyện, thực hiện đạo đức, lối sống để hoàn thiện mình hơn. 

- Đa số học viên có nhận thức tốt và nghiêm túc trong việc thực hiện việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Tồn tại 

- Một số cán bộ, giáo viên, công nhân viên với tinh thần đấu tranh phê bình, tự phê 

bình chưa cao; chưa mạnh dạn góp ý; còn nể nang, ngại va chạm, sợ mất lòng. 

- Một số học viên chưa có nhận thức đúng đắn đối với việc học tập, rèn luyện đạo đức.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG NĂM HỌC TỚI 

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Bí thư Chi bộ, của người đứng đầu đơn vị, những 

đoàn thể đều phải thực hiện nghiêm túc; đồng thời tăng cường trách nhiệm của các thành 

viên Ban chỉ đạo thường xuyên theo dõi, kiểm tra, báo cáo kịp thời những hành vi vi phạm 

trong thời gian thực hiện cuộc vận động. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt hơn Chỉ thị 05-CT/ TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về 

đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, tăng 

cường hơn nữa sự chỉ đạo của Chi Bộ, Ban Giám đốc Trung tâm; đồng thời lồng ghép kết 

hợp với các cuộc vận động và các phong trào thi đua khác của các Sở, Ban, Ngành. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền; xây dựng mô hình, nêu gương người tốt, việc 

tốt bằng nhiều hình thức. Thường xuyên tuyên truyền nội dung cuộc vận động, những mẩu 

chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong sinh hoạt định kỳ. 

4. Tăng cường bồi dưỡng đoàn viên ưu tú để kết nạp Đảng viên trong năm. 
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5. Tiếp tục tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các buổi sinh hoạt chuyên đề,… với 

nhiều hình thức khác nhau nhằm tạo sân chơi cho học viên. Đẩy mạnh phong trào thanh, 

thiếu niên tình nguyện giúp đỡ gia đình chính sách, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, 

người nghèo bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả. 

6. Đẩy mạnh công tác động viên, khen thưởng, biểu dương các tấm gương người tốt, 

việc tốt và phê bình, uốn nắn kịp thời các nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, 

thiếu trung thực, thiếu trách nhiệm, chưa mạnh dạn đấu tranh với các quan điểm sai trái, 

các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí; đẩy mạnh công tác phát triển Đảng trong 

đơn vị. 

7. Đẩy mạnh phong trào thi đua giữa các tập thể, cá nhân nhằm tạo sự chuyển biến 

sâu rộng cả về nhận thức và hành động, góp phần hạn chế và đẩy lùi các hiện tượng tiêu 

cực của học viên. 

Trên đây là Báo cáo Công tác thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên” của Trung 

tâm GDTX Lê Quý Đôn./. 

 

 

 

 

  

 GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT để báo cáo; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

 

Lâm Minh Xuân Trường 
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MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TIÊU BIỂU CỦA ĐƠN VỊ 

1. Triển khai và đăng kí việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” – Năm 2024 

 

2. Thực hiện kế hoạch “Kể chuyện về Bác” hàng tháng dưới cờ 
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3. Thầy Diệp Nhật Tạo– đạt thành tích “Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm 

liền – Từ năm 2019 – 2023 

 

4. Xây dựng “Lớp học thân thiện”, trường học “Xanh – Sạch – Đẹp” 
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5. Phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 
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6. CLB Võ thuật sinh hoạt chuyên đề “Kĩ năng tự vệ phòng chống bạo lực” 
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7. Sinh hoạt chuyên đề “An toàn giao thông” 

 

8. Hội xuân Giáp Thìn – 2024 
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9. Tiếp tục xây dựng và làm mới “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” dọc hành lang 

 

10. Các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng 
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Đoàn viên thanh niên Trung tâm phối hợp cùng Đoàn phường Tân Định tham gia bóc xóa, dỡ 

các biển quảng cáo sai quy định. 
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Đoàn viên thanh niên Trung tâm quét dọn, dâng hương tại Bia tưởng niệm Xóm Chùa – Phường 

Tân Định Quận 1. 

11. Đoàn thanh niên sinh hoạt chủ điểm tháng 3 “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cộng 

đồng” 
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